
Informacje dotyczące realizacji Strategii Unii Europejskiej dla Regionu Morza 

Bałtyckiego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2007 – 2013. 

 

Wstęp 

Działania realizowane w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Lubelskiego na lata 2007-2013 (RPO WL) w dużej mierze wpisują się w cele i obszary wsparcia 

przewidziane w Strategii Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego (SUE RMB). Celem tej 

polityki jest podniesienie konkurencyjności Regionu Morza Bałtyckiego poprzez ochronę środowiska 

naturalnego, rozwój gospodarczy oraz społeczny. SUE RMB obejmuje makroregion, w skład którego 

wchodzi 8 państw: Dania, Estonia, Litwa, Łotwa, Finlandia, Niemcy, Szwecja oraz Polska. 

Ze względu na położenie geograficzne Województwo Lubelskie wpisuje się jedynie pośrednio 

w zagadnienia priorytetowe określone w Planie Działania stanowiącym załącznik do SUE RMB. 

Instytucja Zarządzającą RPO WL na lata 2007-2013 w okresie sprawozdawczym nie 

organizowała żadnych spotkań ani konsultacji poświęconych tematyce SUE RMB, uczestniczyła 

natomiast w 3 spotkaniach Zespołu Roboczego ds. koordynacji wdrażania Strategii UE dla Regionu 

Morza Bałtyckiego organizowanych przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Poniżej przedstawiono 

najważniejsze poruszone na nich kwestie. 

 III posiedzenie Zespołu Roboczego ds. koordynacji wdrażania Strategii UE dla 

Regionu Morza Bałtyckiego odbyło się w dniu 16 lipca 2012 r. Omówiono na nim stan 

negocjacji oraz planowane ujęcia strategii makroregionalnej w dokumentach w nowym 

okresie programowania 2014-2020. Przedstawiono dwa koncepty utworzenia nowego 

instrumentu finansowego o nazwie Seed Money Facility, który wspierałby początkową fazę 

rozwoju projektu w ramach SUE RMB. Ponadto, zaprezentowano nową propozycję celów 

i wskaźników SUE RMB. W ramach podsumowania dyskusji, IZ RPO WL wzięła udział 

w Ankiecie na temat Strategii UE dla regionu Morza Bałtyckiego w okresie programowania 

2014-2020 artykułując swoje oczekiwania i możliwości wdrażania Strategii w przyszłym 

Programie Operacyjnym. 

 IV posiedzenie Zespołu Roboczego ds. koordynacji wdrażania Strategii UE dla 

Regionu Morza Bałtyckiego odbyło się w dniu 05 listopada 2012 r. Na spotkaniu 

omówiono najważniejsze kwestie związane z aktualnie trwającą rewizją Planu Działania SUE 

RMB oraz jako wymianę dobrych praktyk przedstawiono dwa projekty realizowane 

w ramach Strategii. Ponadto, zaprezentowano założenia planowanego instrumentu 

finansowego Seed Money Facility. 

 V posiedzenie Zespołu Roboczego ds. koordynacji wdrażania Strategii UE dla 

Regionu Morza Bałtyckiego odbyło się w dniu 10 grudnia 2012 r. Spotkanie poświęcono 

tematyce wdrażania SUE RMB w nowym okresie programowania. Zwrócono uwagę 

na efektywną koordynację polityki europejskiej na poziomie makroregionu poprzez 

wzmocnienie poczucia współodpowiedzialności i zaangażowania podmiotów wdrażających. 

Podkreślono istotne znaczenie zwiększenia działań informacyjnych i promocyjnych SUE RMB 

oraz wymianę dobrych praktyk. Przedstawiciele MRR poinformowali o zaawansowaniu prac 

nad projektem dokumentu Umowy Partnerstwa. 

W roku sprawozdawczym trwała rewizja Planu Działania Strategii UE dla Regionu Morza 

Bałtyckiego, którego ostateczna wersja ma zostać zaprezentowana 30 stycznia 2013 r. w Brukseli 

na posiedzeniu Grupy Wysokiego Szczebla. Plan Działania ma z założenia pozostać dokumentem 

elastycznym, który będzie się zmieniał wraz z włączaniem nowych i realizacją starych projektów 

flagowych. 

Przedsięwzięcia podejmowane w ramach poszczególnych Osi Priorytetowych RPO WL 

są spójne z założeniami SUE RMB, tj. obszarami priorytetowymi określonymi w Planie Działania 

stanowiącym załącznik do przedmiotowej Strategii. Obszary priorytetowe SUE RMB realizowane 

w działaniach RPO WL na lata 2007-2013 przedstawiono w poniższej tabeli.  

 

 

 

 



 

 

Tabela Działania RPO WL 2007-2013 wpisujące się w Priorytety SUE RMB. 

SUE RMB RPO WL 2007-2013 

Priorytety Osie Priorytetowe Działania 

I Równowaga VI Środowisko i czysta energia 6.1  Ochrona i kształtowanie środowiska 

II Dobrobyt 

I Przedsiębiorczość i innowacje 

1.1 
Dotacje dla nowopowstałych 
mikroprzedsiębiorstw 

1.2  Dotacje inwestycyjne dla mikroprzedsiębiorstw 

1.3 
Dotacje inwestycyjne dla małych i średnich 
przedsiębiorstw 

1.5  Dotacje inwestycyjne w dziedzinie turystyki 

1.6 
Badania i nowoczesne technologie 
w strategicznych dla rejonu dziedzinach 

1.7 
Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw poprzez 
doradztwo 

II Infrastruktura ekonomiczna 

2.1  
Instrumenty pożyczkowe i poręczeniowe dla 
przedsiębiorstw 

2.2 Regionalna infrastruktura B + R 

2.3  
Wsparcie instytucji otoczenia biznesu i transferu 
wiedzy 

2.4 Marketing gospodarczy 

III Atrakcyjność obszarów 
miejskich i tereny inwestycyjne 

3.1  Tworzenie terenów inwestycyjnych 

III Dostępność 
i atrakcyjność 

I Przedsiębiorczość i innowacje 
1.4  

Dotacje inwestycyjne w zakresie dostosowania 
przedsiębiorstw do wymogów ochrony 
środowiska oraz w zakresie odnawialnych źródeł 
energii 

1.5 Dotacje inwestycyjne w dziedzinie turystyki 

IV Społeczeństwo informacyjne 4.1  Społeczeństwo informacyjne 

V Transport 

5.1  Regionalny układ transportowy 

5.2  Lokalny układ transportowy 

5.3 Miejski transport publiczny 

5.4  Transport kolejowy 

5.5 Transport lotniczy 

VI Środowisko i czysta energia 6.2  Energia przyjazna środowisku 

VII Kultura, turystyka 
i współpraca międzyregionalna 

7.1  Infrastruktura kultury i turystyki 

7.2 Promocja kultury i turystyki 

VIII Infrastruktura społeczna 

8.1  
Infrastruktura dydaktyczna i społeczna szkół 
wyższych 

8.2 Infrastruktura szkolna i sportowa 

8.3 Ochrona zdrowia 

 

W zakresie informacji i promocji SUE RMB, Instytucja Zarządzającą RPO WL kontynuowała 

rozpowszechnianie wiedzy na temat przedmiotowej Strategii na swojej stronie internetowej 

www.rpo.lubelskie.pl. Specjalnie do tego celu stworzona zakładka zawiera informacje na temat 

SUE RMB, jej zasięgu terytorialnego, głównych założeń i priorytetów oraz realizacji Strategii przez 

RPO WL. 

 

Pomoc techniczna 

Instytucja Zarządzająca RPO WL nie wykorzystywała do tej pory środków z pomocy 

technicznej dla potrzeb związanych z wdrażaniem Planu działań Strategii. 

 

System wdrażania 

Na podstawie przeprowadzonej analizy stopnia wdrażania Programu, IZ RPO stoi 

na stanowisku, iż na obecnym etapie wprowadzanie zmian w systemie realizacji programu jest 

nieuzasadnione, ponieważ zakontraktowano już 77,57% alokacji na Program, ponadto większość 

projektów realizowanych w ramach RPO WL wpisuje się w założenia SUE RMB.W związku 

http://www.rpo.lubelskie.pl/


z powyższym nie ma konieczności wprowadzania nowych kryteriów wyboru i oceny projektów 

na rzecz realizacji SUE RMB.  

 

System realizacji 

Realizowane w ramach RPO WL przedsięwzięcia, wpisują się w trzy priorytety SUE RMB tj.:  

 I Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar zrównoważony, 

 II Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar Dobrobytu, 

 III Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar Dostępny i Atrakcyjny. 

 

Priorytet I Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar zrównoważony: 

W obszar priorytetowy 2. Zachowanie stref przyrodniczych oraz bioróżnorodności 

uwzględniając łowiska morskie wpisują się następujące kategorie interwencji: 

46 - Oczyszczanie ścieków, 

51 - Promowanie bioróżnorodności i ochrony przyrody (w tym NATURA 2000). 

W ramach RPO WL ww. kategorie interwencji realizowane są poprzez Działanie 6.1 Ochrona 

i kształtowanie środowiska, którego celem jest poprawa jakości oraz zapobieganie degradacji 

środowiska poprzez ograniczenie zanieczyszczeń wód i gleby oraz ochrona naturalnych 

ekosystemów.  

W ramach powyższego obszaru podpisano:  

 w roku 2012 - 3 umowy o wartości ogółem 4 896 763,26 EUR (20 061 059,73 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 3 021 283,45 EUR (12 377 594,02 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 40 umów na wartość ogółem 65 323 740,51 EUR 

(267 618 300,11 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 41 444 144,49 EUR 

(169 788 371,13 PLN). 

W obszar priorytetowy 3. Redukcja użytkowania oraz wpływu substancji 

niebezpiecznych wpisują się następujące kategorie interwencji: 

44 - Gospodarka odpadami komunalnymi i przemysłowymi, 

53 - Zapobieganie zagrożeniom (w tym opracowanie i wdrażanie planów i instrumentów 

zapobiegania i zarządzania zagrożeniami naturalnym i technologicznym), 

54 - Inne działania na rzecz ochrony środowiska i zapobiegania zagrożeniom. 

Ww. kategorie interwencji realizowane są poprzez Działanie 6.1 Ochrona i kształtowanie 

środowiska. W ramach ww. kategorii interwencji podpisano: 

 w roku 2012 - 19 umów o wartości ogółem 18 148 098,47 EUR (74 349 129,82 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 14 493 553,39 EUR (59 377 189,52 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 55 umów o wartości ogółem 74 326 494,06 EUR 

(304 500 780,88 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 54 007 934,56 EUR 

(221 259 706,29 PLN). 

 

Priorytet II Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar Dobrobytu 

W obszar priorytetowy 7. Wykorzystanie pełnego potencjału regionu w zakresie 

badań i innowacji wpisują się następujące kategorie interwencji: 

02 – Infrastruktura B + RT (w tym wyposażenie w sprzęt, oprzyrządowanie i szybkie sieci 

informatyczne łączące ośrodki badawcze) oraz specjalistyczne ośrodki kompetencji 

technologicznych, 

03 – Transfer technologii i udoskonalanie sieci współpracy między MŚP, miedzy MŚP a innymi 

przedsiębiorstwami, uczelniami, wszelkiego rodzaju instytucjami na poziomie szkolnictwa 

pomaturalnego, władzami regionalnymi, ośrodkami badawczymi oraz biegunami naukowymi 

i technologicznymi (parkami naukowymi i technologicznymi, technopoliami itd.), 

04 – Wsparcie na rzecz rozwoju B+RT, w szczególności w MŚP (w tym dostęp do usług związanych 

z B+RT w ośrodkach badawczych), 



07 – Inwestycje w przedsiębiorstwa bezpośrednio związane z dziedziną badań i innowacji 

(innowacyjne technologie, tworzenie przedsiębiorstw przez uczelnie, istniejące ośrodki 

B+RT i przedsiębiorstwa itp.). 

Kategoria interwencji 02 realizowana jest poprzez Działanie 2.2 Regionalna infrastruktura 

B + R, którego celem jest zwiększenie potencjału regionalnych uczelni wyższych i jednostek 

naukowych w zakresie komercyjnej działalności badawczo-rozwojowej. 

Kategoria interwencji 03 realizowana jest poprzez Działanie 2.3 Wsparcie instytucji 

otoczenia biznesu i transferu wiedzy, którego celem jest wsparcie instytucji otoczenia biznesu 

i transferu wiedzy poprzez inwestycje i doradztwo oraz Działanie 1.6 Badania i nowoczesne 

technologie w strategicznych dla rejonu dziedzinach, którego celem jest wsparcie procesu 

opracowania i transferu nowoczesnych technologii do przedsiębiorstw. 

Kategoria interwencji 04 realizowana jest również poprzez Działanie1.6. 

Kategoria interwencji 07 realizowana jest poprzez Działanie 1.1 Dotacje dla 

nowopowstałych mikroprzedsiębiorstw, którego celem jest zwiększenie zdolności inwestycyjnej 

w początkowym okresie funkcjonowania mikroprzedsiębiorstw realizujących projekty na terenie 

województwa lubelskiego, Działanie 1.2 Dotacje inwestycyjne dla mikroprzedsiębiorstw, którego 

celem jest poprawa konkurencyjności mikroprzedsiębiorstw prowadzących działalność gospodarczą 

dłużej niż 2 lata, realizujących innowacyjne projekty inwestycyjne na terenie województwa 

lubelskiego oraz Działanie 1.3 Dotacje inwestycyjne dla małych i średnich przedsiębiorstw, którego 

celem jest poprawa konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw realizujących innowacyjne 

projekty inwestycyjne na terenie województwa lubelskiego. 

W ramach powyższego obszaru priorytetowego podpisano: 

 w roku 2012 - 32 umowy o wartości ogółem 20 031 630,69 EUR (82 065 584,60 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 6 596 870,76 EUR (27 026 060,11 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 446 umowy o wartości ogółem 151 178 739,60 EUR 

(619 349 060,38 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 62 130 281,39 EUR 

(254 535 336,78 PLN). 

Z tego w ramach: 

 Działania 1.1 – w roku 2012 – nie podpisano żadnej umowy o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu - 1181 umów na kwotę dofinansowania 

6 649 656,60 EUR(27 242 313,17 PLN); 

 Działania 1.2 – w roku 2012 - nie podpisano żadnej umowy o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu - 1502 umów na kwotę dofinansowania 

16 384 883,21 EUR (67 125 589,52 PLN); 

 Działania 1.3 – w roku 2012 - podpisano 30 umów na kwotę dofinansowania 

6 443 586,95 EUR (26 398 087,00 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 1533 

umowy na kwotę dofinansowania 37 688 237,83 EUR (154 401 172,74 PLN); 

 Działania 1.6 – w roku 2012 - podpisano 1nową umowę na kwotę dofinansowania 

49 794,96 EUR (204 000,00 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 234 umowy 

na kwotę dofinansowania 1 178 763,23 EUR (4 829 157,21 PLN). 

 Działania 2.2 – w roku 2012 – nie podpisano żadnej umowy o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu - 1 umowę na kwotę dofinansowania 125 251,67 EUR 

(513 131,03 PLN). 

 Działania 2.3– w roku 2012 – podpisano 1 nową umowę na kwotę dofinansowania 

103 488,85 EUR (423 973,11 PLN), była to pierwsza podpisana umowa od początku 

wdrażania Programu. 

                                                           
1Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 3 umowy o dofinansowanie. 
2Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w okresie sprawozdawczym rozwiązano 3 umowy o dofinansowanie. 
3Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 2 umowy o dofinansowanie, w tym 1 podpisaną w 2012 r. 
4Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 1 umowę o dofinansowanie. 



 

W obszar priorytetowy 8. Wdrożenie Small Business Act: promocja 

przedsiębiorczości, wzmocnienie MŚP oraz podniesienie poziomu efektywnego 

wykorzystania zasobów ludzkich wpisują się następujące kategorie interwencji: 

05 – Usługi w zakresie zaawansowanego wsparcia dla przedsiębiorstw i grup przedsiębiorstw, 

08 – Inne inwestycje w przedsiębiorstwa, 

09 – Inne działania mające na celu pobudzanie badań, innowacji i przedsiębiorczości w MŚP. 

Kategoria interwencji 05 realizowana jest poprzez Działanie 1.7 Wzrost konkurencyjności 

przedsiębiorstw poprzez doradztwo, którego celem jest wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw 

poprzez ułatwienie dostępu do specjalistycznej pomocy doradczej, Działanie 2.1 Instrumenty 

pożyczkowe i poręczeniowe dla przedsiębiorstw, którego celem jest ułatwienie dostępu 

przedsiębiorstw do zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji, Działanie 2.4 Marketing 

gospodarczy, którego celem jest promocja gospodarcza województwa lubelskiego oraz Działanie 

2.3 Wsparcie instytucji otoczenia biznesu i transferu wiedzy.  

Kategoria interwencji 08 realizowana jest poprzez Działanie 1.1 Dotacje dla 

nowopowstałych mikroprzedsiębiorstw, Działanie 1.2 Dotacje inwestycyjne dla 

mikroprzedsiębiorstw, Działanie 1.3 Dotacje inwestycyjne dla małych i średnich przedsiębiorstw 

oraz Działanie 1.5 Dotacje inwestycyjne w dziedzinie turystyki, którego celem jest zwiększenie 

konkurencyjności mikro, małych i średnich przedsiębiorstw działających na terenie województwa 

lubelskiego w sektorze turystyki i rekreacji.  

Kategoria interwencji 09 realizowana jest poprzez Działanie 1.6 Badania i nowoczesne 

technologie w strategicznych dla regionu dziedzinach, Działanie 2.3 Wsparcie instytucji otoczenia 

biznesu i transferu wiedzy, Działanie 2.4 Marketing gospodarczy, którego celem jest promocja 

gospodarcza województwa lubelskiego oraz Działanie 3.1 Tworzenie terenów inwestycyjnych, 

którego celem jest poprawa atrakcyjności inwestycyjnej województwa, a w konsekwencji 

zwiększenie strumienia napływu kapitału inwestycyjnego zarówno zagranicznego, jak i krajowego. 

W ramach powyższego obszaru priorytetowego podpisano:  

 w roku 2012 - 109 umów o wartości ogółem 32 312 186,30 EUR (132 376 564,83 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 12 227 901,96 EUR (50 095 268,75 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 833 umowy o wartości ogółem 262 047 781,92 EUR 

(1 073 557 352,96 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 127 565 938,74 EUR 

(522 612 137,85 PLN). 

Z tego w ramach: 

 Działania 1.1 – w roku 2012 – podpisano 17 umów na kwotę dofinansowania 

942 519,13 EUR (3 861 312,36 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - podpisano 

2065 umów na kwotę dofinansowania 11 379 244,75 EUR (46 618 489,90 PLN); 

 Działania 1.2 – w roku 2012 - podpisano 2 umowy na kwotę dofinansowania 

163 557,14 EUR (670 060,88 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 2266 umów 

na kwotę dofinansowania 21 975 892,56 EUR (90 030 836,63 PLN); 

 Działania 1.3 – w roku 2012 - podpisano 32 umowy na kwotę dofinansowania 

7 213 901,56 EUR (29 553 911,92 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 1397 

umów na kwotę dofinansowania 27 468 779,68 EUR (112 534 096,61 PLN); 

 Działania 1.5 – w roku 2012 - podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 22 947,77 EUR 

(94 012,43 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 348 umowy na kwotę 

dofinansowania 7 978 200,70 EUR (32 685 092,64 PLN); 

                                                           
5Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 23 umowy o dofinansowanie w tym 1 podpisaną w 2012 r. 
6Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 3 umowy o dofinansowanie. 
7Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 5 umów o dofinansowanie, w tym 1 podpisaną w 2012 r. 
8Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 3 umowy o dofinansowanie w tym 1 podpisaną w 2012 r. 



 Działania 1.6 – w roku 2012- podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 56 643,22 EUR 

(232 055,95 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 6 umów na kwotę 

dofinansowania 297 006,78 EUR (1 216 777,38 PLN); 

 Działania 1.7 – w roku 2012 - podpisano 23 umowy na kwotę dofinansowania 

286 340,17 EUR (1 173 078,41 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 959 umów 

na kwotę dofinansowania 1 053 612,30 EUR (4 316 438,88 PLN); 

 Działania 2.1 – w roku 2012 nie podpisano nowych umów, zaś od początku wdrażania 

Programu - podpisano 6 umów na kwotę dofinansowania 32 883 705,45 EUR 

(134 717 964,50 PLN); 

 Działania 2.3 – w roku 2012 - podpisano 3 umowy na kwotę dofinansowania 

125 075,67 EUR (512 410,00 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - podpisano 1610 

umów na kwotę dofinansowania 914 643,45 EUR (3 747 111,27 PLN); 

 Działania 2.4 – w roku 2012 - podpisano 27 umów na kwotę dofinansowania 

228 005,98 EUR (934 094,88 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 9511 umów 

na kwotę dofinansowania 5 164 839,00 EUR (21 159 312,41 PLN); 

 Działania 3.1 – w roku 2012 - podpisano 3 umowy na kwotę dofinansowania 

3 188 911,33 EUR (13 064 331,92 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 10 umów 

na kwotę dofinansowania 18 450 014,07 EUR (75 586 017,63 PLN). 

 

Priorytet III Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar Dostępny i Atrakcyjny 

W obszar priorytetowy 10. Poprawa dostępności, efektywności i bezpieczeństwa 

rynków energetycznych wpisują się następujące kategorie interwencji: 

39 – Energia odnawialna: wiatrowa, 

40 – Energia odnawialna: słoneczna, 

41 – Energia odnawialna: biomasa, 

42 – Energia odnawialna: hydroelektryczna, geotermiczna i pozostałe, 

43 – Efektywność energetyczna, produkcja skojarzona (kogeneracja), zarządzanie energią. 

W ramach RPO WL kategorie interwencji 39-43 realizowane są poprzez Działanie 1.4 

Dotacje inwestycyjne w zakresie dostosowania przedsiębiorstw do wymogów ochrony środowiska 

oraz w zakresie odnawialnych źródeł energii, którego celem jest zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw zobowiązanych do dostosowania swojej infrastruktury do wymogów ochrony 

środowiska oraz spełnienie norm jakości powietrza atmosferycznego poprzez redukcję emisji 

zanieczyszczeń do powietrza oraz wzrost wykorzystania niekonwencjonalnych źródeł energii. Cel 

ten realizowany będzie poprzez budowę i przebudowę infrastruktury oraz zakup urządzeń służących 

do produkcji energii odnawialnej.  

Ponadto kategorie interwencji 39 i 40 realizowane są poprzez Działanie 6.2 Energia 

przyjazna środowisku, którego celem jest zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 

zaś kategoria 43 realizowana jest poprzez Działanie 8.1 Infrastruktura dydaktyczna i społeczna 

szkół wyższych, którego celem jest zwiększenie wykorzystania potencjału regionalnych szkół 

wyższych, a także poprawa dostępu do bazy dydaktycznej na poziomie wyższym, Działanie 8.2 

Infrastruktura szkolna i sportowa, którego celem jest podniesienie poziomu kształcenia 

na wszystkich szczeblach nauczania (z wyłączeniem poziomu wyższego i przedszkolnego) oraz 

zwiększenie dostępu mieszkańców regionu do infrastruktury edukacyjnej i sportowej oraz Działanie 

8.3 Ochrona zdrowia, którego celem jest poprawa jakości i dostępności do świadczeń udzielanych 

w zakresie publicznej ochrony zdrowia.  

W ramach powyższego obszaru priorytetowego podpisano: 

 w roku 2012 - 38umów na wartość ogółem 8 045 928,19 EUR (32 962 558,61 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 5 352 442,06 EUR (21 927 884,64 PLN); 

                                                           
9Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 4 umowy o dofinansowanie. 
10Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 1 umowę o dofinansowanie. 
11Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 1 umowę o dofinansowanie. 



 od początku wdrażania Programu - 56 umów na wartość ogółem 33 102 377,13 EUR 

(135 613 818,64 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 22 988 791,51 EUR 

(94 180 481,05 PLN). 

Z tego w ramach: 

 Działania 1.4 - w roku 2012 – podpisano 36 umów na kwotę dofinansowania 

1 188 812,90 EUR (4 870 328,68 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - podpisano 

38 umów na kwotę dofinansowania 2 451 180,59 EUR (10 041 996,65 PLN); 

 Działania 6.2 - w roku 2012 - podpisano 2 umowy na kwotę dofinansowania 

4 163 629,16 EUR (17 057 555,96 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - podpisano 

13 umów na kwotę dofinansowania 17 458 120,05 EUR (71 522 426,22 PLN); 

 Działania 8.3 – w roku 2012 – nie podpisano żadnych nowych umów o dofinansowanie, 

zaś od początku wdrażania Programu podpisano 5 umów na kwotę dofinansowania 

3 079 490,87 EUR (12 616 058,19 PLN). 

 

W obszar priorytetowy 11. Wzmocnienie wewnętrznych i zewnętrznych połączeń 

transportowych wpisują się następujące kategorie interwencji: 

16 – Kolej, 

18 – Tabor kolejowy, 

22 – Drogi krajowe, 

23 – Drogi regionalne/lokalne, 

24 – Ścieżki rowerowe, 

25 – Transport miejski, 

28 – Inteligentne systemy transportu, 

29 – Porty lotnicze. 

Kategoria interwencji 16 realizowana jest poprzez Działanie 5.4 Transport kolejowy, 

którego celem jest zwiększenie udziału transportu kolejowego w przewozach pasażerskich 

i towarowych oraz poprzez Działanie 5.5 Transport lotniczy, którego celem jest poprawa lotniczej 

dostępności komunikacyjnej regionu oraz zwiększenie mobilności mieszkańców.  

Kategorie interwencji 18 i 26 realizowane są poprzez Działanie 5.4 Transport kolejowy, 

natomiast kategoria interwencji 22 realizowana jest poprzez Działanie 5.1 Regionalny układ 

transportowy, którego celem jest poprawa jakości funkcjonowania systemów transportu 

publicznego oraz zwiększenie mobilności mieszkańców Lubelszczyzny.  

Kategoria interwencji 23 realizowana jest poprzez Działanie 5.1 Regionalny układ 

transportowy, Działanie 5.2 Lokalny układ transportowy, którego celem jest poprawa jakości 

i dostępności wewnątrzregionalnych połączeń komunikacyjnych o znaczeniu lokalnym a tym samym 

podniesienie konkurencyjności województwa lubelskiego i zwiększenia mobilności mieszkańców 

oraz Działanie 5.5 Transport lotniczy. 

Kategoria interwencji 24 realizowana jest poprzez Działanie 5.1 Regionalny układ 

transportowy, Działanie 5.2 Lokalny układ transportowy oraz Działanie 7.1 Infrastruktura kultury 

i turystyki, którego celem jest poprawa atrakcyjności turystycznej regionu oraz zwiększenie 

dostępności do dóbr kultury.  

Natomiast kategorie interwencji 25 i 28 realizowane są poprzez Działanie 5.3 Miejski 

transport publiczny, którego celem jest poprawa jakości funkcjonowania systemów transportu 

publicznego oraz zwiększenie mobilności mieszkańców Lubelszczyzny.  

Kategoria interwencji 29 realizowana jest poprzez Działanie 5.5 Transport lotniczy.  

W ramach powyższego obszaru priorytetowego podpisano: 

 w roku 2012 - 6 umów na wartość ogółem 22 364 828,80 EUR (91 624 230,62 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 17 622 734,54 EUR (72 196 818,86 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 160 umów na wartość ogółem 453 407 635,03 EUR 

(1 857 520 399,19 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 243 975 634,75 EUR 

(999 519 380,44 PLN). 

Z tego w ramach: 



 Działania 5.1 – w roku 2012 - podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 

13 144 482,14 EUR (53 850 314,42 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 15 umów 

na kwotę dofinansowania 68 453 557,76 EUR (280 440 535,43 PLN); 

 Działania 5.2 – w roku 2012 – podpisano 3 umowy na kwotę dofinansowania 

1 506 975,83 EUR (6 173 778,56 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 114 umów 

na kwotę dofinansowania 85 327 675,04 EUR (349 570 419,10 PLN);  

 Działania 5.3 – w roku 2012 - nie podpisano żadnych nowych umów o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu - 8 umów na kwotę dofinansowania 20 190 938,82 EUR 

(82 718 238,17 PLN); 

  Działania 5.4 – w roku 2012 - nie podpisano żadnych nowych umów o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu - 6 umów na kwotę dofinansowania 28 075 879,33 EUR 

(115 021 262,44 PLN); 

 Działania 5.5 – w roku 2012 - podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 

2 313 013,25 EUR (9 475 952,68 PLN), zaś od początku wdrażania Programu - 4 umowy 

na kwotę dofinansowania 33 489 175,13 EUR (137 198 452,68 PLN); 

 Działania 7.1 – w roku 2012 - podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 

658 263,33 EUR (2 696 773,20 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 13 umów 

na kwotę dofinansowania 8 438 408,67 EUR (34 570 472,62 PLN). 

W obszar priorytetowy 12. Utrzymanie i wzmocnienie atrakcyjności Regionu 

Morza Bałtyckiego w szczególności poprzez edukację, turystykę i poziom zdrowotności 

wpisują się następujące kategorie interwencji: 

13 –Usługi i aplikacje dla obywateli (e-zdrowie, e-administracja, e-edukacja, e-integracja itp.), 

55 – Promowanie walorów przyrodniczych, 

56 – Ochrona i waloryzacja dziedzictwa przyrodniczego, 

57 – Inne wsparcie na rzecz wzmocnienia usług turystycznych, 

58 – Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego, 

59 – Rozwój infrastruktury kulturalnej, 

75 – Infrastruktura systemu oświaty, 

76 – Infrastruktura ochrony zdrowia. 

Kategoria interwencji 13 realizowana jest poprzez Działanie 4.1 Społeczeństwo 

informacyjne, którego celem jest zwiększenie dostępu do szerokopasmowego Internetu oraz 

wykorzystania technik informacyjnych, Działanie 8.1 Infrastruktura dydaktyczna i społeczna szkół 

wyższych, którego celem jest zwiększenie wykorzystania potencjału regionalnych szkół wyższych, 

a także poprawa dostępu do bazy dydaktycznej na poziomie wyższym oraz Działanie 8.2 

Infrastruktura szkolna i sportowa, którego celem jest podniesienie poziomu kształcenia 

na wszystkich szczeblach nauczania (z wyłączeniem poziomu wyższego i przedszkolnego) oraz 

zwiększenie dostępu mieszkańców regionu do infrastruktury edukacyjnej i sportowej.  

Kategorie interwencji 55 i 56 realizowane są poprzez Działanie 7.1 Infrastruktura kultury 

i turystyki, którego celem jest poprawa atrakcyjności turystycznej regionu oraz zwiększenie 

dostępności do dóbr kultury.  

Kategoria interwencji 57 realizowana jest poprzez Działanie 1.5 Dotacje inwestycyjne 

w dziedzinie turystyki, którego celem jest zwiększenie konkurencyjności mikro, małych i średnich 

przedsiębiorstw działających na terenie województwa lubelskiego w sektorze turystyki i rekreacji, 

poprzez Działanie 7.1 Infrastruktura kultury i turystyki, którego celem jest poprawa atrakcyjności 

turystycznej regionu oraz zwiększenie dostępności do dóbr kultury oraz Działanie 7.2 Promocja 

kultury i turystyki, którego celem jest wypromowanie wizerunku Lubelszczyzny jako miejsca 

o dużej atrakcyjności kulturalnej i turystycznej.  

Kategorie interwencji 58 i 59 realizowane są poprzez Działanie 7.1 Infrastruktura kultury 

i turystyki, którego celem jest poprawa atrakcyjności turystycznej regionu oraz zwiększenie 

dostępności do dóbr kultury. 

Kategoria interwencji 75 realizowana jest poprzez Działanie 8.1 Infrastruktura dydaktyczna 

i społeczna szkół wyższych oraz Działanie 8.2 Infrastruktura szkolna i sportowa, natomiast 

kategoria interwencji 76 realizowana jest poprzez Działanie 8.3 Ochrona zdrowia, którego celem 



jest poprawa jakości i dostępności do świadczeń udzielanych w zakresie publicznej ochrony 

zdrowia.  

W ramach powyższego obszaru priorytetowego podpisano: 

 w roku 2012– 29 umów na wartość ogółem 28 674 579,13 EUR (117 474 015,77 PLN), 

w tym dofinansowanie z EFFR 16 087 345,55 EUR (65 906 637,25 PLN); 

 od początku wdrażania Programu - 331 umów na wartość ogółem 344 006 462,97 EUR 

(1 409 325 677,49 PLN), w tym dofinansowanie z EFFR 201 552 717,46 EUR 

(825 721 172,91 PLN). 

Z tego w ramach:  

 Działania 1.5 – w roku 2012– podpisano 15 umów na kwotę dofinansowania 

3 021 876,00 EUR (12 380 021,58 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 12412 

umów na kwotę dofinansowania 32 370 468,46 EUR (132 615 335,20 PLN); 

 Działania 4.1 – w roku 2012 - nie podpisano żadnych nowych umów o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu – 19 umów na kwotę dofinansowania 13 817 451,69 EUR 

(56 607 336,10 PLN); 

 Działania 7.1 – w roku 2012 - podpisano 3 umowy na kwotę dofinansowania 

1 786 368,80 EUR (7 318 395,69 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 6413 umowy 

na kwotę dofinansowania 50 281 356,53 EUR (205 992 661,45 PLN); 

 Działania 7.2 – w roku 2012 – nie podpisano żadnej nowej umowy o dofinansowanie, zaś 

od początku wdrażania Programu – 12 umów na kwotę dofinansowania 1 475 695,33 EUR 

(6 045 628,63 PLN); 

 Działania 8.1 – w roku 2012 - podpisano 1 umowę na kwotę dofinansowania 

1 195 588,10 EUR (4 898 085,32 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 12 umów 

na kwotę dofinansowania 31 765 559,97 EUR (130 137 146,07 PLN); 

 Działania 8.2 – w roku 2012 - podpisano 7 umów na kwotę dofinansowania 

7 185 101,16 EUR (29 435 922,44 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 38umów 

na kwotę dofinansowania 34 014 229,21 EUR (139 349 494,24 PLN); 

  Działania 8.3 – w roku 2012 - podpisano 3 umowy na kwotę dofinansowania 

2 898 411,50 EUR (11 874 212,22 PLN), zaś od początku wdrażania Programu – 62 umowy 

na kwotę dofinansowania 37 827 956,26 EUR (154 973 571,22 PLN). 

 

Podsumowując, w ramach umów podpisanych od początku wdrażania Programu, 

na działania wpisujące się w cele Strategii Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego 

przeznaczono 83,33% środków wykorzystanych na wszystkie podpisane umowy w ramach I – VIII 

Osi Priorytetowej RPO WL. W I – II Osi Priorytetowej na opisywane działania przeznaczono 

99,51% zaś w III – VIII Osi Priorytetowej 78,52% środków. 

Z dotychczasowych analiz wynika, iż największym zainteresowaniem wśród Beneficjentów 

I i II Osi Priorytetowej cieszą się kategorie interwencji 07 i 08, które wpisują się w realizację 

Priorytetu II Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar Dobrobytu SUE RMB. Beneficjenci tych Osi 

realizują najwięcej projektów w ramach obszaru priorytetowego 08Wdrożenie Small Business Act: 

promocja przedsiębiorczości, wzmocnienie MŚP oraz podniesienie poziomu efektywnego 

wykorzystania zasobów ludzkich, które stanowią 57,51%wszystkich projektów wpisujących się 

w SUE RMB w ramach I – II Osi Priorytetowej. Na drugim miejscu znajduje się obszar 

07 Wykorzystanie pełnego potencjału regionu w zakresie badań i innowacji, którego projekty 

stanowią 31,17% wszystkich projektów wpisujących się w realizację SUE RMB w ramach I – II Osi 

Priorytetowej. 

 

 

                                                           
12Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym danych wygenerowanych z KSI wynikają z faktu, 
iż w roku sprawozdawczym rozwiązano 9 umów o dofinansowanie, w tym 1 podpisaną w 2012 r. 
13

Niespójności z poprzednim okresem sprawozdawczym wynikają ze zmian w Instrukcji do sprawozdania 

rocznego z wdrażania programu operacyjnego w 2012 r. w wyniku których uzupełniono Priorytet III, obszar 
priorytetowy 12 o kategorie interwencji 58 i 59. 



Największy wpływ na realizację Priorytetu III Rejon Morza Bałtyckiego jako obszar 

Dostępny i Atrakcyjny SUE RMB miały projekty realizowane w ramach III – VIII Osi Priorytetowej 

RPO WL (67,55%wszystkich projektów Osi III – VIII wpisujących się w realizację SUE RMB). 

Największym zainteresowaniem wśród Beneficjentów tych Osi cieszyła się 23 kategoria interwencji. 

Beneficjenci Osi III – VIII realizują najwięcej projektów w ramach obszaru priorytetowego 

11 Wzmocnienie wewnętrznych i zewnętrznych połączeń transportowych, które stanowią 

26,33%wszystkich projektów wpisujących się w realizację SUE RMB w ramach III – VIII Osi 

Priorytetowej. 

Dodatkowo, dane ilościowe zostały zamieszczone w Załączniku VII do sprawozdania 

w tabeli nr 7a Wpływ projektów realizowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Lubelskiego Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 2007 – 2013 na Strategię 

UE dla Regionu Morza Bałtyckiego, tabeli 7b EFRR a SRMB oraz na Wykresie Inwestycje 

dofinansowane z EFRR wpisujące się w SRMB wg obszarów wsparcia. Zestawienie zostało 

opracowane w oparciu o dane wygenerowane z systemu KSI (SIMIK 07-13) – stan na dzień 

31.12.2012 r. oraz kategorie interwencji, które zostały przyporządkowane do poszczególnych 

obszarów priorytetowych. 

 

Wnioski i rekomendacje 

Z powyższej analizy wynika, iż realizowane w RPO WL projekty w znacznym stopniu 

wpisują się w cele Strategii Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego. Działania 

podejmowane w ramach I-VIII Osi Priorytetowej RPO WL są spójne z założeniami Strategii UE dla 

Regionu Morza Bałtyckiego, jednak ze względu na położenie geograficzne Województwa 

Lubelskiego, wpisują się jedynie pośrednio w zagadnienia priorytetowe określone w Planie Działania 

stanowiącym załącznik do SUE RMB. 

Dodatkowo, w celu skuteczniejszej realizacji Strategii UE dla Regionu Morza Bałtyckiego, 

IZ RPO planuje promowanie przedmiotowej Strategii w swoich materiałach promocyjnych 

i informacyjnych. Wyznaczono również pracowników, którzy w IZ RPO WL zajmują się Strategią UE 

dla Regionu Morza Bałtyckiego, dokładnie monitorują jej zmiany oraz biorą udział w spotkaniach, 

konsultacjach i warsztatach. 

 

Projekty 

Przykłady projektów RPO WL na lata 2007-2013 realizujących obszary priorytetowe 

Strategii UE dla Regionu Morza Bałtyckiego, znajdują się w Załączniku O do Sprawozdania rocznego 

z realizacji RPO WL za 2012 r. - Karta przykładowego projektu wpisującego się w realizację SUE 

RMB. 

W ramach RPO WL nie są realizowane projekty flagowe zidentyfikowane w Planie działań 

SUE RMB.  

 


